
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
JVT7428PA ELIEL MORAES PEREIRA                               03/02/2008 2047 0000209501  
CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JUV9937PA JOAO BOSCO DA SILVA SANTOS                         02/02/2008 2113 
0000209526  DIR VC C/ CNH DIF DA CATEGORIA
JTW2165PA CLOVIS DO ESPIRITO SANTO FERREIRA DAMASC           03/02/2008 2040 
0000209530  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
HQD3617MA HSBC BANK BRASIL SA                                01/02/2008 1225 0000209578  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
MXK0549PA PAULO SERGIO DE OLIVEIRA LIMA                      01/02/2008 1449 
0000209580  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
DDD1920PA BRADESCO LEASING SA ARREND MERCANTIL               31/01/2008 1308 
0000209656  TRANSP PROD PERIG S/ EQUI SEG 
DDD1920PA BRADESCO LEASING SA ARREND MERCANTIL               31/01/2008 1316 
0000209658  COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
KEV1290GO ONEIDE BESSA RIBEIRO                               31/01/2008 1435 0000209660  
DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
NGQ2260GO ANGELA MARIA RIBEIRO LEROY                         02/02/2008 1620 
0000209663  DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
KLJ1658PA ADEGILSON DA COSTA PARDINHO                        30/01/2008 1648 
0000209702  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO   
JVH7641PA HERALDO DA COSTA PAREDES                           02/02/2008 1717 0000210251  
ULTRAP. CONTRAMAO/DIV FLUXO OP
JTW1256PA SERGIO FRANCISCO DE OLIVEIRA                       03/02/2008 1048 
0000210261  ULTRAP. CONTRAMAO/DIV FLUXO OP
JUU4571PA NERITA EVANGELISTA DOS REIS SILVA                  02/02/2008 0910 
0000210264  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JUC7110PA JOSE REINALDO S GONCALVES                          03/02/2008 1615 0000210273  
ULTRAP. CONTRAMAO/DIV FLUXO OP
JVC1137PA REINALDO JOSE FERREIRA DOS SANTOS                  02/02/2008 1140 
0000210854  CD. TOTAL/PARC. C/ PELICULA   
JUQ2078PA JOAO DE JESUS ARAUJO                               04/02/2008 1146 0000211053  
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUQ2078PA JOAO DE JESUS ARAUJO                               04/02/2008 1146 0000211055  
PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH  
JVJ4381PA JAIR BERNARDO DA SILVA                             03/02/2008 1050 0000211154  
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
LVW7880PA BANCO ITAUCARD SA                                  03/02/2008 1110 0000211156  
PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH  
JVP4322PA BANCO GMAC S A                                     03/02/2008 1135 0000211160  
COND. C/ INDENTIF. VC. VIOLADO
Belém, 21 de Maio de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

RESOLUÇÃO CES/PA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 024 DE 20 DE MAIO DE 2008
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO  o dispositivo do Capitulo III, artigo 4º inciso 
V do   Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde, 
que  confere prerrogativa a Presidente do Conselho Estadual 
de Saúde deliberar “ad referendum” matérias relevantes e 
urgentes, submetendo-as posteriormente ao Plenário do CES/
PA, na Reunião Ordinária subseqüente;
CONSIDERANDO O Plano de Ação de Estruturação da Política 
de Gestão Estratégica e Participativa no SUS, do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 1204/2008/GAB/
SESPA de 20 de Maio de 2008, que informa da necessidade 
de aprovação do Plano de Ação de Estruturação da Política de 
Gestão Estratégica e Participativa no SUS, do Estado do Pará 
em função do prazo estipulado pela Secretaria de Gestão 
Estratégica e Participativa (SGEP) do Ministério da Saúde para 
aprovação do mesmo ser até 26 de maio de 2008;
CONSIDERANDO ainda que o incentivo financeiro para 
Qualificação da Gestão do SUS, no valor de R$ 1.000.018,32 
se refere ainda ao ano de 2007, sendo que a não aprovação 
em tempo hábil ao prazo estabelecido pelo Ministério da 
Saúde de 26 de maio de 2008, comprometerá diretamente o 
financiamento a ser disponibilizado para o exercício de 2008 
referente à Gestão do SUS.
RESOLVE:
1- Aprovar “Ad referendum” o Plano de Ação de Estruturação da 
Política de Gestão Estratégica e Participativa no SUS, do Estado 
do Pará.
2- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 024 de 20 de maio de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Incluir no item II da Portaria nº 353/2008, os servidores 
beneficiários da Gratificação de Atividade de Motorista – GAM.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando efeitos retroativos a 30/04/2008, data da publicação 
da Portaria nº 353/2008.
III - Permanecem inalterados os demais itens constantes da 
Portaria nº 353/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em exercício, em 21 de maio de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

PORTARIA DE FÉRIAS - ANEXO 2
*CONTINUAÇÃO DA PORTARIA DE FÉRIAS – ANEXO 2 

( INTERIOR)

2º CRS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

109401-1 ANTONIO NAZARENO BRAGA MONTEIRO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5166721-010 ARLENE LEILA FREITAS DO LAGO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5289572-1 CÉLIA MARIA DE SOUZA FERREIRA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

106569-1 CILENO JORGE DA SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

109940-1 JOSÉ MARIA BEZERRA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

110582-1 JUDITE GOMES DA SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5148162-012 MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA BRAGA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

109088-1 MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA AMARAL 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

721522-012 MARIA LUCIA GOMES RAIOL SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5882186-1 MARIZETE DA COSTA CARNEIRO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

109010-1 MERIAM DO NASCIMENTO SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

54194791-1 MÔNICA SIMÕES SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5094011-1 PERCILIANO BELO DE MIRANDA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

110116-1 RAIMUNDO ALVES DA COSTA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5875609-1 ROSANA LIMA CARDOSO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5096081-1 ROSIRENE CARVALHO DA SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

3º CRS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

117269-17 ANA DE LIMA QUADROS 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5483026-1 ANTONIO NAZARÉ EMIN DO 
NASCIMENTO 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

6078613-2 ARNALDO DA SILVA FERNANDES 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

3240940-3 CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA 2007 02.06.2008 A 
01.07.2008

107670-1 COSME DAMIÃO SOUSA SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

107140-1 ELIENAI MENDES DE LIMA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

104981-1 FELIZ FRANCISCO BATISTA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5160057-1 IRENE COSTA DA SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

78670-1 ISABEL IVONE SEABRA DANIN 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5118140-1 JOANA CÉLIA DE SÁ LIMA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5154073-1 JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5179238-01 JORGE CORRENTE 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5153476-1 MANOEL DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA 
SOARES 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5166632-1 MARIA CÉLIA ALEIXO BOTELHO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5134978-1 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DE 
NAZARÉ 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5148880-1 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA DOS 
SANTOS 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5166799-1 MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO 
GARCIA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5167590-1 MARIA DE NAZARÉ PESSOA DA 
COSTA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5094860-1 MARIA DO SOCORRO DE 
FIGUEIREDO ALBUQUERQUE 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

107158-1 MARIA ELIZABETH BARROS DIAS 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5166519-1 MARIA IVONE DORNELAS 
ASSUNÇÃO 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5522420-1 MARIA JANEIDE SODRÉ RIBEIRO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

107085-1 MARIA JOANA GONÇALVES 
CORDOVIL 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

107484-1 MARIA LÚCIA SARAIVA DAS 
CHAGAS 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5176964-12 MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

3084507-2 MARIA VALDA DE OLIVEIRA GOES 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5166381-1 OZANEIDE CANTO GOMES 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5343119-1 PATRICIA ALINES QUADROS DA 
CUNHA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5155851-1 PAULO SÉRGIO DA PAIXÃO SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

106950-1 PEDRO ALVES DOS SANTOS 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5303893-1 PEDRO BENEDITO FARIAS DE 
SOUSA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5321565-3 REINALDO CÉLIO VIEIRA DE 
VASCONCELOS 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5130905-2 SUELI PINHEIRO SILVA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5179386-12 TEREZINHA DE JESUS PIMENTEL DO 
NASCIMENTO 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5148405-1 VALDINETE DA SILVA FREITAS 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5077290-3 VÃNIA LÚCIA ANJOS TANGERINO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5288525-1 VITOR JOSÉ DE SOUZA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

4º CRS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

108111-1 ANA MARIA MENDES MOTA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

723916-016 ANTONIA DE FÁTIMA RODRIGUES 
DE SOUZA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

90336-010 ANTONIA MARIA REIS CUNHA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

90450-15 BIVA RODRIGUES VIEIRA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5291062-1 CARLOS MARIANO MEDEIROS 
MONTEIRO 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5402603-1 CARMÉLIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

54189843-1 CRISTINA GUIMARÃES COSTA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

54192905-1 DAISY MARIA AMARAL COSTA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5322243-1 EDITH SOUSA CORREA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

108820-1 ELIZABETE CARVALHO DE 
SOUZA 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5116619-1 FRANCISCO PAULO DE ARAUJO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

5571731-1 JANNY LUCI OLIVEIRA SOARES 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

3224473-1 JOCINEIDE DA SILVA COSTA 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

118125-1 JORGE ALANOR SILVA 
MONTEIRO 2008 02.06.2008 A 

01.07.2008

5466180-2 JORGE MIGUEL CECIM COELHO 2008 02.06.2008 A 
01.07.2008

54190644-1 JOSÉ DE MORAES LEAL 13.12.2006 A 
12.06.2007

02.06.2008 A 
21.06.2008


